1

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ

ИНФЕКЦИОННАЯ БОЛЬНИЦА

ИМЕНИ ПРОФЕССОРА

А.Ф. АГАФОНОВА»

СӘЛАМӘТЛЕК САКЛАУНЫҢ

ДӘҮЛӘТ АВТОНОМИЯЛЕ

ОЕШМАСЫ «РЕСПУБЛИКА

ЙОГЫШЛЫ АВЫРУЛАР КЛИНИК

ХАСТАХАНӘСЕ ПРОФЕССОР

А.Ф. АГАФАНОВ ИСЕМЕНДӘГЕ»

ПРИКАЗ                                                                      БОЕРЫК

________________                  г. Казань                  №_______________

Об утверждении Политики в области охраны труда

В целях обеспечения эффективного и системного подхода к исполнению требований

охраны труда и в соответствии с Примерным положением о системе управления охраной тру-

да, руководствуясь требованиями статьи 214 Трудового кодекса РФ и Межгосударственным

стандартом ГОСТ 12.0.230-2007 «Система стандартов безопасности труда. Системы уп-

равления охраной труда. Общие требования», п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить политику ГАУЗ «РКИБ» в области охраны труда, далее – Политика

(приложение).

2. Руководителям подразделений провести внеплановый инструктаж с целью

ознакомления работников с Политикой под подпись и неукоснительно применять в

трудовой деятельности. Срок: до 31.03.2023г.

3.  Заместителю главного врача по организационно-методической работе

Фахуртдинову Р.Х. разместить электронную версию Политики на официальном

сайте ГАУЗ «РКИБ». Срок до 31.03.2023г.

4. Специалисту по охране труда Салиховой Г.М. разместить Политику на стенде

по охране труда.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Главный врач                                                                                              М.Р. Гатауллин

Салихова Г.М.

Документ создан в электронной форме. № 85 от 28.03.2023. Исполнитель: Салихова Г.М.
Страница 1 из 4. Страница создана: 23.03.2023 14:38

2

Приложение УТВЕРЖДЕНА

приказом ГАУЗ «РКИБ»  от  «____»________2023 № ______

Политика

ГАУЗ «Республиканская клиническая инфекционная больница им.

профессора А.Ф. Агафонова», в области охраны труда

1. Общие положения

         1.1.  Настоящая Политика в области охраны труда определяет общую

направленность и принципы деятельности ГАУЗ «Республиканская клиническая

инфекционная больница им. профессора А.Ф. Агафонова», далее - ГАУЗ «РКИБ», в

сфере охраны труда.

         1.2. Соблюдение требований правовых актов Российской Федерации в области

охраны труда является важной и неотъемлемой частью системы управления

деятельностью ГАУЗ «РКИБ», залогом благополучия всех работников ГАУЗ «РКИБ» в

целом.

1.4. ГАУЗ «РКИБ» при осуществлении своей деятельности признает приоритет

жизни и здоровья работников трудовой деятельности.

1.5. Настоящая Политика доступна всем работникам, работающим в ГАУЗ «РКИБ», а

также иным лицам, находящимся на территории, в зданиях и сооружениях ГАУЗ

«РКИБ».

2. Цели и задачи

Основными целями Политики в области охраны труда являются:

2.1. обеспечение безопасности и охрану здоровья всех работников организации

путем предупреждения несчастных случаев и профессиональных заболеваний на

производстве;

2.2. соблюдение соответствующих федеральных законов и иных нормативных

правовых актов, программ по охране труда, коллективных соглашений по охране

труда и других требований, которые организация обязалась выполнять;

2.3. предотвращение возникновения профессиональных заболеваний;

      2.4. непрерывное совершенствование функционирования системы управления

охраной труда.

3. Обязательства в области охраны труда

- проведение обучения по охране труда с последующей проверкой знаний

требований охраны труда для работников ГАУЗ «РКМБ»;

- проведение всех видов инструктажей по охране труда для работников ГАУЗ

«РКИБ»;

 - разработка локальных правовых актов по охране труда;

- проведение специальной оценки условий труда для выявления на рабочих местах

вредных и (или) опасных производственных факторов;

- расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных

заболеваний;

- соблюдение требований в области обеспечения охраны и условий труда;

- постоянное совершенствование СУОТ;

Документ создан в электронной форме. № 85 от 28.03.2023. Исполнитель: Салихова Г.М.
Страница 2 из 4. Страница создана: 23.03.2023 14:38

3

- проведение оценки всех возможных рисков на рабочих местах работников,

учитывая специфику их деятельности, характер риска, с целью выявления

возможных и реальных опасностей, а также обеспечение управления рисками в

соответствии с утвержденными процедурами в ГАУЗ «РКИБ»;

- организацию работы по предупреждению травматизма, травмоопасных ситуаций,

ухудшения здоровья работников;

- осуществление разработки и реализации планов мероприятий, целевых программ

по минимизации и возможному устранению рисков, чрезвычайных ситуаций,

травматизма и заболеваемости работников, улучшению состояния здоровья

работников;

- проведение анализа результативности функционирования СУОТ;

- доступность достоверной информации о состоянии условий и охраны труда.

4. Соответствие условий труда на рабочих местах требованиям

охраны труда

4.1. ГАУЗ «РКИБ» обеспечивает соответствие условий труда на каждом

рабочем месте требованиям правовых актов об охране труда.

4.2. Для определения соответствия условий труда на каждом рабочем месте

требованиям охраны труда ГАУЗ «РКИБ» организует контроль за состоянием

условий труда на рабочих местах.

                      5. Совершенствование системы управления охраной труда

5.1. Совершенствование СУ ОТ ГАУЗ РКИБ» осуществляет путем

принятия локальных правовых актов, внесения изменения в имеющиеся.

5.2. Мероприятия по совершенствованию СУ ОТ и ее соответствующих

элементов учитывают:

- цели по охране труда;

- результаты выявленных опасностей и оценки профессиональных рисков;

- результаты расследования несчастных случаев в ГАУЗ «РКИБ» и

профессиональных заболеваний, выявленных случаев ухудшения здоровья,

болезней и других опасных происшествий;

- результаты проверок, наблюдения, анализа, учета условий и охраны

труда;

- результаты анализа руководством эффективности функционирования СУ

ОТ;

- предложения по совершенствованию, поступающие от руководителей

структурных  подразделений, работников ГАУЗ «РКИБ»;

- изменения в правовых актах по охране труда;

5.3. По результатам анализа эффективности СУ ОТ принимаются решения,

направленные на ее совершенствование, которые оформляют правовым

актом ГАУЗ «РКИБ»

Документ создан в электронной форме. № 85 от 28.03.2023. Исполнитель: Салихова Г.М.
Страница 3 из 4. Страница создана: 23.03.2023 14:38

Лист согласования к документу № 85 от 28.03.2023
Инициатор согласования: Салихова Г.М.
Согласование инициировано: 23.03.2023 14:41

Лист согласования Тип согласования: параллельное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

1
Фахуртдинов Рустам
Хамитович

Согласовано

27.03.2023 - 12:07
-

2  Хасанов Д.Ф.
Согласовано

23.03.2023 - 16:30
-

3  Гатауллин М.Р.
Подписано

28.03.2023 - 11:06
-

Документ создан в электронной форме. № 85 от 28.03.2023. Исполнитель: Салихова Г.М.
Страница 4 из 4. Страница создана: 28.03.2023 13:31